
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.820 5Quarta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº. 1.830/2021-CCG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1480235,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIEL NAZARENO MELO DA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
II. nomear JULIANA VALÉRIA SILVA DA ENCARNAÇÃO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE DEZEMBRO DE 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
* Republicado por ter saído com incorreção na Edição Extra do Diário Ofi cial 
do Estado nº 34.815, de 29 de dezembro de 2021.

PORTARIA Nº. 016/2022-CCG, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1476973,
R E S O L V E:
I. exonerar JARSON JOEL SANTOS DA SILVA do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2022.
II. nomear  DAVID BAHURY MESQUITA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 017/2022-CCG, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1426101,
R E S O L V E:
I. exonerar EDELVAN SOARES DA SILVA do cargo em comissão de Chefe de 
Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2022.
II. nomear LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 018/2022-CCG, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar DECIO DA COSTA MATOS do cargo em comissão de Assistente 
Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete do Secretário 
Extraordinário de Estado de Produção, a contar de 1º de Janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 019/2022-CCG, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear DECIO DA COSTA MATOS para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete do 
Secretário Extraordinário de Estado de Produção, a contar de 1º de Janeiro 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.665/2021-CCG, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO Nº. 34.762, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021:
Onde se lê: ..., a contar de 1º de novembro de 2021.
Leia-se: ..., a contar de 1º de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 748427

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2022-PGE/GAB., DE 04 DE JANEIRO DE 2022
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 5º, XVIII da Lei Complementar Estadual n.º 041, de 29 de 
agosto de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de esta Procuradoria-Geral dar cumpri-
mento ao Decreto n.º 1.963/2018 editando verbetes de Orientação Jurídica 
com efeito vinculante, embasados em entendimentos consolidados, atuais 
e fundamentados em majoritárias doutrina e jurisprudência.
CONSIDERANDO as proposições apresentadas pelas Procuradorias Consul-
tiva e de Assessoramento Jurídico à Chefi a do Poder Executivo nos autos 
do processo n.º 2020.02.001703, cujo juízo de admissibilidade formal foi 
oportunamente exercido.
CONSIDERANDO a constituição de Comissões de Edição de Orientação Jurí-
dica pela Portaria n.º 404/2021 – PGE/GAB, de 24 de agosto de 2021, para 
apreciação das propostas apresentadas nos autos referidos, na forma dos 
arts. 3º e 4º do Decreto nº 1.963/2018.
CONSIDERANDO a apresentação de Relatório Final assentado em Ata da 
Reunião realizada em 21/10/2021, na qual as Comissões referidas delibe-
raram sobre os verbetes propostos em matéria de Licitações e Contratos, 
Processo Disciplinar, Servidor Civil e Militares Estaduais.
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar os 18 (dezoito) verbetes propostos pelas Procurado-
rias Consultiva e de Assessoramento Jurídico à Chefi a do Poder Execu-
tivo nos autos dos processos n.º 2020.02.001700, 2020.02.001703, 
2020.02.001704, 2020.02.001705, 2020.02.001706, 2020.02.001707, 
2020.02.001708, 2020.02.001709, 2020.02.001712, e 2020.02.001867, 
que compõem o Anexo Único desta Portaria, utilizando como fundamen-
tos os mesmos expostos nas Manifestações Técnicas encaminhadas pe-
las Coordenações proponentes, entendendo, ademais, que as matérias 
objeto dos enunciados preenchem os requisitos previstos no Decreto n.º 
1.963/2018, com observância aos critérios de abrangência, interesse pú-
blico relevante e amparo em majoritária doutrina e jurisprudência.
Art. 2º. As Orientações Jurídicas ora aprovadas possuem caráter vinculan-
te, segundo disposições da Lei Complementar n.º 041/2002 e Decreto n.º 
1.963/2018, não servindo entretanto, à revisão de processos já defi nitiva-
mente decididos pela Administração até esta data, na forma do art. 6º do 
mesmo Decreto.
Art. 3º. Publique-se e divulgue-se a todos os órgãos e entidades da Admi-
nistração estadual.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 748392
PORTARIA Nº 610/2021-PGE.G., DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais…
Considerando o teor do item 1 A da ATA da 805ª/2021 Sessão Ordinária do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando a Resolução nº 229/2021, de 22.12.2021-CSPGE, publicada 
no DOE nº 34.816 de 30.12.2021, que promoveu a Procuradora do Estado, 
Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, à Classe Intermediária.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 30.12.2021, o Procurador do Estado Gabriel Perez 
Rodrigues, identidade funcional nº 5914177/2, para compor o Conselho 
Superior da Procuradoria-Geral do Estado, em substituição a Procuradora 
do Estado Gabriella Dinelly Rabelo Mareco.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 748109

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 001/2022 – GAB/SEAC
BELÉM PA, 04 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e


